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Sagens kerne 

DN har som et forsøg siden 2023 gennemført forårets repræsentantskabsmøde i regi af et 

grønt landsmøde, hvor aktive og frivillige kan samles på tværs af landet og udveksle erfaringer 

og få inspiration og motivation til at fortsætte arbejdet for naturen – og for at få flere med i 

vores grønne fællesskab. Det er hovedbestyrelsens indstilling, at ordningen gøres permanent, 

med visse justeringer. 

 

For at medvirke til en sund økonomi indstiller hovedbestyrelsen, at efterårets repræsentant-

skabsmøde afholdes som et digitalt møde i 2026. Dette er i første omgang en forsøgsordning 

på 1 år, hvorefter der træffes beslutning, om der hvert andet år skal holdes et digitalt møde i 

efteråret, når der ikke skal vedtages AP. 

 

Baggrund 

DN har i perioden 2023-2025 gennemført tre grønne landsmøder som led i forsøget på at 

styrke fællesskab, viden og engagement i foreningen. Antallet af deltagere inkl. ansatte er ste-

get fra 256 i 2023 til 332 i 2025 (fra 223 til 285 uden ansatte). Over 90 % af deltagerne har 

været tilfredse eller meget tilfredse hvert år. Over 90 % har lært nye mennesker at kende, ca. 

80 % har fået ny viden, og 70-75 % føler sig motiveret til øget engagement i DN. Over 80% 

ønsker, at DN fortsætter med grønne landsmøder. 

 

Grønne landsmøder har styrket DN’s netværk og skabt høj tilfredshed blandt både delegerede, 

frivillige og ansatte. Formatet vurderes som en succes, der bidrager til at engagere bredere i 

DN’s demokrati. 

 

 

Hovedbestyrelsen indstiller, at repræsentantskabet 

 

- Vedtager at forårets repræsentantskabsmøde fremadrettet afholdes i regi af 

grønt landsmøde, som det er blevet i 2023-2025. 

- Vedtager at efterårets repræsentantskabsmøde afholdes digitalt i 2026, hvoref-

ter det evalueres, så det senere kan besluttes, om hvert andet efterårsmøde 

skal holdes digitalt.  
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Til de to første landsmøder var der lidt færre delegerede til repræsentantskabsmødet end gen-

nemsnittet, mens der i 2025 var lige over gennemsnittet siden 2014. Det er vurderingen, at 

det grønne landsmødes placering sammen med forårets repræsentantskabsmøde, hverken har 

ført til flere eller færre delegerede deltagere. Dog kan det længere program have haft betyd-

ning for, at enkelte deltagere har forladt mødet før dets afslutning. Generelt vurderes møde-

punkternes relevans dog at have større betydning for antallet af delegerede (fx opleves ved-

tægtsændringer af nogle som kedelige, mens et kampvalg trækker flere deltagere).  

 

Læs mere om erfaringer fra de tre grønne landsmøder i evalueringen vedlagt som bilag. 

Hovedbestyrelsen har som baggrund for sin indstilling om at gøre de grønne landsmøder per-

manente foreslået nogle tilpasninger.   

 

HBs forslag til indholdsmæssige tilpasninger: 

- Flere/længere pauser imellem programmets punkter, bl.a. fordi der er værdi i at sikre 

mere tid til at mødes på tværs og mere spontant. 

- Overvej at droppe udflugter og i stedet give tid til at netværk kan mødes 

- Det er godt, at mange ansatte deltager og skaber synergi mellem sekretariat og aktive. 

HB ønsker at grønt landsmøde gentænkes ift. at skabe større organisatorisk pay off. 

Det foreslås at nedsætte en styregruppe af frivillige til at arrangere grønt landsmøde og 

involvere netværkene mere. Ligeledes bør der følges op på, om landsmøderne også fø-

rer til større lokalt engagement og flere aktive. 

 

HBs indstilling til budgetmæssige tilpasninger: 

- Da økonomien i 2026 er strammere, indstiller hovedbestyrelsen, at efterårets repræ-

sentantskabsmøde gennemføres digitalt. HB bemærker, at det gik fint med digitale mø-

der under covid, og at der også er andre der kommer til orde i et digitalt møde. Hvis 

den digitale gennemførsel viser sig at fungere godt, så er hovedbestyrelsen indstillet på 

at søge repræsentantskabets opbakning til at afholde hvert andet efterårsmøde digitalt i 

de kommende år, dvs. de år, hvor der ikke skal vedtages den toårige AP. 

- Hovedbestyrelsen indstiller tillige at reducere fredagens program for landsmødet, så 

dette alene bliver et eftermiddags- eller aftenmøde for HB og samrådsformandskaberne 

med fokus på organisationens udvikling. Det grønne landsmøde, hvor alle aktive er vel-

komne, starter lørdag formiddag til søndag eftermiddag i 2026. Alternativt kan den na-

turpolitiske beretning også holdes allerede om formiddagen lørdag. Den præcise plan-

lægning vil tilpasses år til år baseret på evalueringerne.  

- Fuglsøcenteret er forhåndsbooket til 24.-26. april 2026 – hvor prisniveauet generelt er 

lavere end Vingsted.  

 

Økonomi 

Der var i 2025 afsat 1.500.000 kr. i budgettet til grønt landsmøde inkl. forårets rep.møde samt 

et endags kombineret fysisk og digitalt møde. Budgettet er sat til 1.000.000 i 2026, hvor efter-

årets repræsentantskabsmøde foreslås afholdt digitalt, og der er foretaget mindre besparelser i 

landsmødedelen. At gå tilbage til den gamle model med to årlige repræsentantskabsmøder 

med overnatning og ture vil koste ca. 1.500.000 kr. Et endags fysisk repræsentantskabsmøde 

koster ca. 250.000, mens et digitalt møde koster ca. 40.000 (omkostninger til afstemningssy-

stem og dirigent/advokat).   
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Fordele 

Det grønne landsmøde har været en succes og gøres nu til en fast del af den demokratiske tra-

dition – herunder med tilpasninger baseret på læringen fra de seneste tre år.  

 

 

Ulemper 

For at få budgettet til at hænge sammen laves enkelte besparelser i landsmødet, og efterårets 

repræsentantskabsmøde i 2026 gøres digitalt. 

 

 

Opsummering og opfordring 

Hovedbestyrelsen opfordrer til at stemme for forslaget om landsmøde, og at repræsentantska-

bet er åbne for at afprøve et digitalt møde i efteråret med henblik på senere at evaluere, om 

digitalt repræsentantskabsmøde i efteråret fremadrettet kan anvendes hvert andet år. 

 

Bilag 

Bilag 4.1 Evaluering af DN’s grønne landsmøder 2023-2025 


